
ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010626
Έντυπο: Ε.Ι.2_5
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 1 -

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

ΑΘΗΝΑ, 08-08-2025
Α.Π.:  217295/Σ.3636

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΛΙΕΙΑ, 
ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ»
ΜΟΝΑΔΑ Δ’
Ταχ. Δ/νση: Μιχαλακοπούλου 103 Αθήνα, 11527

Πληροφορίες: Τρ.Κατσαμάγκα

Τηλ.: 2131501177

Email: fkatsamaga@mou.gr

Προς: 
1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                                                                                         

Κουντουριώτη 1                                                                                                                                         

Τ.Κ. 81100, Μυτιλήνη    

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ   
    Π.Ε. ΣΑΜΟΥ
Δ/νση Τεχνικών Έργων  

Δερβενακίων & Α. Αλέξη

Τ.Κ. 83100 Σάμος 

3. Γ.Ε.Ν./Υπηρεσία Φάρων
   ΠΡΟΛΙΜΕΝΑΣ ΠΑΛΑΤΑΚΙ

   yf_dieyu@hellenicnavy.gr

                                                                                                                                                                                                                                                  

ΘΕΜΑ  1η Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1988/8-11-2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΡΕ4653ΠΓ-ΧΔΞ) Απόφασης 

Ένταξης της Πράξης «Αλιευτικό καταφύγιο Αγίας Παρασκευής Σάμου - 
μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6010626 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 24ης Ιουνίου 2021, όπως ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 36.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1139/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 7ης Ιουλίου 2021, όπως ισχύει.

ΑΔΑ: ΨΤΙ34653ΠΓ-8ΟΧ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010626
Έντυπο: Ε.Ι.2_5
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 2 -

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

4. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Α’ 61), όπως ισχύει,

5. Το Π.Δ. 40/2021 (Α’ 100) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων 

και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών». 

6. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α/15-9-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων». 

7. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923/30-11-2022 που 

αφορά την έγκριση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας 2021-

2027. 

8. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 

για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132)

9. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390)  «Διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-

2027»

10. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών 

και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων 

του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131)

11. Την με αριθμ. πρωτ. 195469/18-07-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την 

οποία διορίσθηκε στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

με βαθμό 1ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων ο Σπυρίδων Πρωτοψάλτης του Βασιλείου 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 890).

12.  Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 110327 (ΦΕΚ Β΄6034/28-11-2022) με την οποία 

αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 

του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπ’ αρ. 1393/25.10.2016 (Β’ 3501) υπουργικής 

απόφασης.   

13. Την υπ’ αριθ. 110368/02-02-2023 (ΑΔΑ: 99ΕΦ46ΜΤΛΡ-ΣΥΟ) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

με θέμα Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα».

ΑΔΑ: ΨΤΙ34653ΠΓ-8ΟΧ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010626
Έντυπο: Ε.Ι.2_5
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 3 -

14. Την υπ’ αριθ. 36496/19.04.2023 (ΑΔΑ: 9ΓΚΨ46ΜΤΛΡ-ΖΓΒ) υπουργική απόφαση με θέμα 

Τοποθέτηση προϊσταμένου Μονάδας Δ’ στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα».

1. Την υπ’ αριθμ. 68/18-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ6Μ6453ΠΓ-8Φ1) Απόφαση Ανάκλησης της με 

αριθ. πρωτ. 194/27-01-2023 Απόφασης Ένταξης της πράξης «ΑΛΙΕΥΤΙΚΟ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ 

ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΣΑΜΟΥ» με κωδικό ΟΠΣ «5075913» από το Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα Αλιεία και Θάλασσα (ΕΠΑλΘ) 2014-2020 προκειμένου να μεταφερθεί στην 

επόμενη Προγραμματική Περίοδο 2021-2027 του ΕΣΠΑ και να ενταχθεί στο Πρόγραμμα 

“Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα (ΠΑΛΥΘ) 2021-2027.

2. Την με αριθμ. πρωτ. 433/23.02.2024 (Κωδ. 1.1.1/0/μ) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021 - 2027» 

για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Δράσης 1.1.1 «Βελτίωση των υποδομών 

που εξυπηρετούν την αλιεία», του Ειδικού Στόχου 1.1 της Προτεραιότητας 1 του ΠΑΛΥΘ, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. Την υπ’ αριθ. 1988/8-11-2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΡΕ4653ΠΓ-ΧΔΞ) Ένταξη της Πράξης «Αλιευτικό 
καταφύγιο Αγίας Παρασκευής Σάμου- μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6010626 στο 

Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027».

4. Την υπ’ αριθ.7928/17-01-2024 (24SYMV014140848 2024-01-17) Σύμβαση του 
Υποέργου 1: «Αλιευτικό καταφύγιο Αγίας Παρασκευής Σάμου» της Πράξης με τίτλο 

«Αλιευτικό καταφύγιο Αγίας Παρασκευής Σάμου - μεταφερόμενο», με Κωδικό ΟΠΣ 

6010626.

5. Την υπ’ αριθ. 143167/Σ.2420/29-05-2025 θετική γνώμη της ΕΥΔ, για την τροποποίηση 

της νομικής δέσμευσης του υποέργου 1: «Αλιευτικό καταφύγιο Αγίας Παρασκευής 
Σάμου» της Πράξης με τίτλο ««Αλιευτικό καταφύγιο Αγίας Παρασκευής Σάμου - 
μεταφερόμενο»» όπως ισχύει, με Κωδικό ΟΠΣ 6010626, ήτοι του 1ου  
Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (1ου ΑΠΕ) και της 1ης  Σύμβασης 
Συμπληρωματικών Εργασιών (1ης ΣΣΕ), συνολικού ποσού   2.295.150,67€ (με  
ΦΠΑ).

ο 1ος ΑΠΕ  συντάχθηκε για να συμπεριλάβει τις αυξομειώσεις των ποσοτήτων των 

εργασιών που περιλαμβάνονται τόσο σε εγκεκριμένες επιμετρήσεις όσο και σε εκτίμηση 

των απαιτούμενων για την ολοκλήρωση του, άρα για να καλύψει προμετρητικά σφάλματα 

της μελέτης.

Επίσης για λόγους ασφάλειας του έργου και με δεδομένο ότι η υλοποίηση του εργασιών 

ήταν σε πλήρη εξέλιξη αποφασίστηκε από την Προϊσταμένη Αρχή του έργου η έγκριση 

επειγουσών και απρόβλεπτων πρόσθετων εργασιών οι οποίες αφορούσαν εργασίες 

θεμελίωσης του παραλιακού και κάθετου κρηπιδώματος.

ΑΔΑ: ΨΤΙ34653ΠΓ-8ΟΧ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010626
Έντυπο: Ε.Ι.2_5
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 4 -

Συγκεκριμένα κατά την εκτέλεση των εργασιών του έργου και ειδικότερα στην περιοχή του 

παραλιακού και στο κάθετου αυτού τμήματος ( Γ-Δ-ΕΘ)  διαπιστώθηκε ότι το έδαφος 

θεμελίωσης αποτελείται από επιφανειακή στρώση χαλαρής φέρουσας ικανότητας και 

επιδεχόμενης μεγάλων καθιζήσεων ήτοι αποτελούμενη από ιλυώδη άμμο. Κατά τη μελέτη 

του έργου εκτελέστηκαν δύο γεωτρήσεις, μία στο ακρομώλιο και μία στη χερσαία ζώνη σε 

απόσταση άνω των 15m προς τη στεριά από το παραλιακό κρηπίδωμα. Η γεώτρηση στο 

ακρομώλιο έδειξε τις πραγματικές συνθήκες του εδάφους, αυτή που εκτελέστηκε στη 

χερσαία ζώνη και όχι στο παραλιακό κρηπίδωμα όπως έπρεπε δεν περιέγραφε τις 

πραγματικές συνθήκες. Ο λόγος που δεν έγινε η γεώτρηση στο σωστό σημείο είναι γιατί 

στην περιοχή κατασκευής ήταν πολύ ρηχά (-0,5m) συνεπώς δε διατίθεντο το επαρκές 

βάθος ώστε να εκτελεστεί θαλάσσια γεώτρηση από πλωτό γερανό ή ναυπήγημα. Επίσης 

η λύση επίχωσης μέχρι τη θέση της γεώτρησης, ώστε να δύναται να πραγματοποιηθεί η 

γεώτρηση από γεωτρύπανο επί φορτηγού δεν ήταν επίσης εφικτή καθώς κατά την αρχική 

μελέτη δεν ήταν επιτρεπτό. Βάσει αυτών, η στρωματογραφία και το εδαφικό προφίλ της 

μελέτης προέκυψε από τις δύο γεωτρήσεις  που περιγράφηκαν ως άνω με γραμμική 

παρεμβολή μεταξύ της χερσαίας ζώνης και της θαλάσσιας γεώτρησης του ακρομωλίου. 

Κατόπιν της διαπίστωσης αυτής η Διευθύνουσα Υπηρεσία έδωσε εντολή για την εκτέλεση 

δοκιμαστικών τομών στην επίμαχη περιοχή όπου και διαπιστώθηκαν οι ίδιες 

προβληματικές συνθήκες με αυτές που επικρατούν στην περιοχή του ακρομωλίου. Μετά 

και τη σύμφωνη γνώμη του μελετητή αποφασίσθηκε να ακολουθηθεί και στην περιοχή του 

κρηπιδώματος η θεμελίωση που προβλέπεται για το ακρομώλιο. 

6. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 155 του ν4412/2016 οι επείγουσες και 

απρόβλεπτες πρόσθετες εργασίες δύναται να  εκτελούνται πριν από την έγκριση του 

Α.Π.Ε. και μέχρι του ποσού που αντιστοιχεί στο δεκαπέντε τοις εκατό (15%) της αξίας της 

σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α..

7. Το γεγονός ότι οι ανωτέρω οι επείγουσες και απρόβλεπτες πρόσθετες εργασίες  δεν ήταν 

δυνατό να αποζημιωθούν από τη δαπάνη των απροβλέπτων της κυρίας σύμβασης οπότε 

απαιτήθηκε  η σύναψη της 1ης Σύμβασης Συμπληρωματικών Εργασιών (1η ΣΣΕ).Το 

συνολικό ποσό της 1ης Σ.Σ.Ε. ανέρχεται σε 283.676,59€ εκ των οποίων 210.833,59€ για 

εργασίες, 31.625,04€ για απρόβλεπτα, και 41.217,97€ για Φ.Π.Α. και περιλαμβάνει μόνο 

τις επείγουσες και πρόσθετες εργασίες.

8. Το γεγονός ότι η συνολική δαπάνη  της παρούσας εργολαβίας (Υποέργο 1)  ανέρχεται εν 

τέλει σε 2.295.150,67€ με Αναθεώρηση και ΦΠΑ αντί 2.011.474,08€ που ήταν η αρχική 

σύμβαση, υπερβαίνοντας το αρχικό συμβατικό ποσό κατά 

14,92%(1.625.500,84€/242.458,62€, ποσά χωρίς αναθεώρηση και ΦΠΑ.) < 15,00%. 

Αναλυτικότερα:

Αρχική Σύμβαση (€) 1ος ΑΠΕ (€) 1η ΣΣΕ (€)

Εργασίες με ΓΕ & ΟΕ 1.413.478,99 1.591.973,31 210.833,59

Απρόβλεπτα 212.021,85 33.527,53 31.625,04

ΑΔΑ: ΨΤΙ34653ΠΓ-8ΟΧ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010626
Έντυπο: Ε.Ι.2_5
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 5 -

Σύνολο 1.625.500,84 1.625.500,84 242.458,62

Αναθεώρηση 93.707,78 93.707,78 -

ΦΠΑ 17% 292.265,46 292.265,46 41.217,97

Σύνολο 2.011.474,08 2.011.474,08 283.676,59

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΜΕ ΤΗΝ 1η 
ΣΣΕ 

=2.011.474,08€+283.676,59€= 2.295.150,67€

9. Το σε ισχύ Τεχνικό Δελτίο Πράξης της Πράξης «Αλιευτικό καταφύγιο Αγίας Παρασκευής 

Σάμου - μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6010626, σύμφωνα με το οποίο ο Π/Υ του 

Υποέργου 1 ανέρχεται στο ποσό των 2.164.500,00€. Με την έγκριση του ως άνω 1ου 

ΑΠΕ και της 1ης ΣΣΕ ο Π/Υ του Υποέργου 1 αυξάνεται από 2.164.500,00€ σε 

2.295.150,67€. Συνεπώς η αύξηση (130.650,67€) της δαπάνης του υποέργου 1 προκαλεί 

και αύξηση της συνολικής δημόσιας δαπάνης της Πράξης ως εξής.

ΥΠΟΕΡΓΟ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ = 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΜΦΩΝΑ 
ΜΕ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ 
ΟΠΩΣ ΑΥΤΗ ΙΣΧΥΕΙ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ = 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΑΠΑΝΗ ΣΥΜΦΩΝΑ 
ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ 1Η 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΝΤΑΞΗΣ

1 2.164.500,00€ 2.295.150,67€

2 60.000,00€ 60.000,00€

3 20.000,00€ 20.000,00€

4 20.000,00€ 20.000,00€

ΣΥΝΟΛΟ 2.264.500,00€ 2.395.150,67€

10. Τo με ID 68742 – Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου προς την Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης για την τροποποίηση της Πράξης «Αλιευτικό καταφύγιο Αγίας Παρασκευής 

Σάμου - μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6010626, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». Συνημμένα στο σχετικό δελτίο εκτός των 

άλλων είναι το υπ΄αριθμ. 30/18-06-2025 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, με το οποίο εγκρίθηκε (αρ. απόφασης 527/2025 ) ο 1ος 

ΑΠΕ και η 1η ΣΣΕ του υποέργου 1 Αλιευτικό καταφύγιο Αγίας Παρασκευής Σάμου - 

μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6010626.

15. Την με αρ. πρωτ. 215494/Σ.107094/7-08-2025 θετική εισήγηση της προϊσταμένης  της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «ΑΛΙΕΙΑΣ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΑΛΑΣΣΑΣ» για την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης.

ΑΔΑ: ΨΤΙ34653ΠΓ-8ΟΧ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010626
Έντυπο: Ε.Ι.2_5
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 6 -

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

την 1η Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1988/8-11-2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΡΕ4653ΠΓ-ΧΔΞ) Απόφασης 

Ένταξης της Πράξης «Αλιευτικό καταφύγιο Αγίας Παρασκευής Σάμου - μεταφερόμενο» 

με Κωδικό ΟΠΣ 6010626, Δικαιούχο την «Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου», στο Πρόγραμμα 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Προώθηση της 

βιώσιμης αλιείας και της αποκατάστασης και διατήρησης των υδάτινων βιολογικών πόρων» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ): 6010626

2. Κωδικός COFOG2 04.2 – Γεωργία, δασοκομία, αλιεία, κυνήγι

3.Δικαιούχος: Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου

4.Κωδικός Δικαιούχου: 2010011 
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Το εν λόγω Έργο εντάχθηκε στην Προγραμματική Περίοδο (Π.Π.) 2014-2020 με την υπ’αριθμ. 

415/20.02.2023 Απόφαση Ένταξης (ΑΔΑ ΡΒ5Γ4653ΠΓ-ΙΦΗ) και μεταφέρεται στην παρούσα 

Π.Π. 2021-2027 λόγω του ότι μέχρι την 31η/12/2023 δεν προέβη σε πληρωμές δαπανών. 

Η Πράξη διαιρείται σε 4 Υποέργα και αφορά λιμενικές εργασίες και εργασίες 

ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων επέκτασης του αλιευτικού καταφυγίου της Αγίας 

Παρασκευής στη βορειοανατολική πλευρά της νήσου Σάμου, με στόχο την ασφαλή 

προσέγγιση και ελλιμενισμό των επαγγελματικών αλιευτικών σκαφών του οικισμού καθώς και 

της ευρύτερης περιοχής της νήσου. 

Οι προτεινόμενες παρεμβάσεις αφορούν: 

Υποέργο 1 
-Προσήνεμος μώλος σχήματος Γ που έχει συνολικό μήκος περίπου 68,90m από την ακτογραμμή.

-Παραλιακά κρηπιδώματα συνολικού μήκους (50,10+22,70+5,0)=77,80m ωφέλιμου βάθους στα –3,0m 

με δάπεδο εργασίας στα +1,20m. 

-Ράμπα για την ανέλκυση και καθέλκυση σκαφών με κλίση στο έξαλο τμήμα της 15,0% ενώ στο ύφαλο 

18%. 

-Καθαίρεση υφιστάμενου μώλου, από φυσικούς ογκολίθους, μήκους περίπου 40,0m?-Υπήνεμος μώλος 

κάθετα στο κρηπίδωμα συνολικού μήκους περίπου 43,60m. 

-Διαμόρφωση της χερσαίας ζώνης συνολικής έκτασης 1.000m2 περίπου όπισθεν των κρηπιδωμάτων. 

-Επίστρωση της χερσαίας ζώνης όπισθεν των κρηπιδωμάτων. 

-Διαμόρφωση λιμενολεκάνης συνολικής εκτάσεως 2,20 στρεμμάτων περίπου και διαύλου εισόδου 

ελάχιστου εύρους 29m περίπου. 

-Βυθοκόρηση αφενός της λιμενολεκάνης σε βάθος –3,0m κατ' ελάχιστον και αφετέρου των 

υφαλαυλάκων για την θεμελίωση των κρηπιδοτοίχων στα βάθη που υποδεικνύονται στα σχέδια της 

μελέτης. 

-Τοποθέτηση όλου του απαιτούμενου εξοπλισμού (δέστρες, κρίκοι κλπ) σε όλο το μήκος των 

ΑΔΑ: ΨΤΙ34653ΠΓ-8ΟΧ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010626
Έντυπο: Ε.Ι.2_5
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 7 -

κρηπιδωμάτων. 

- Εξοπλισμός πίλλαρ για την παραλαβή των αστικών αποβλήτων αλιευτικών σκαφών. 

- Η απαγωγή των ελαιωδών καταλοίπων των σκαφών θα γίνεται με τροχήλατη δεξαμενή. 

-Εγκατάσταση προστατευτικών αγωγών εντός της ανωδομής και των κρηπιδωμάτων προκειμένου να 

διέλθουν από αυτούς τα δίκτυα ύδρευσης, πυρόσβεσης και ηλεκτροδότησης για την τροφοδοσία των 

σκαφών με πόσιμο νερό και ρεύμα σε επιλεγμένες θέσεις τροφοδοσίας. 

-Κατασκευή δεξαμενής ύδατος για την ύδρευση και την πυρόσβεση. 

-Φανοί σήμανσης του αλιευτικού καταφυγίου. 

-Κατασκευή των Η/Μ εγκαταστάσεων και δικτύων. 

Υποέργο 2 
Αφορά την προμήθεια, μεταφορά επί τόπου του έργου, εγκατάσταση και συντήρηση δύο 

αυτόματων πυρσών για τη φωτοσήμανση του αλιευτικού καταφυγίου της Αγίας Παρασκευής 

Σάμου. 

Υποέργο 3 
Αφορά την εκτέλεση των απαιτούμενων εργασιών δικτύων αρμοδιότητάς του ΔΕΔΔΗΕ. Θα 

πρέπει να γίνει σύνδεση της ηλεκτρικής εγκατάστασης του αλιευτικού καταφυγίου Αγίας 

Παρασκευής με το δίκτυο της ΔΕΗ στην περιοχή. 

Υποέργο 4 
Αφορά στις υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου για την υποστήριξη της Περιφέρειας Βορείου 

Αιγαίου ώστε να επιτευχθεί η έγκαιρη και λειτουργικά αποτελεσματική υλοποίηση του βασικού 

Υποέργου της Πράξης που είναι η κατασκευή του αλιευτικού καταφυγίου.  

6. Παραδοτέα πράξης:
Για την υλοποίηση της Πράξης εκτελέστηκαν τα εξής υποέργα:

Υποέργο 1 

Αναβάθμιση των υφιστάμενων υποδομών των λιμενικών εγκαταστάσεων και επέκταση του 
προσήνεμου μώλου σχήματος Γ συνολικού μήκους περίπου 68,90 μέτρων. 

Υποέργο 2 

Προμήθεια, μεταφορά επί τόπου του έργου, εγκατάσταση και συντήρηση δύο αυτόματων 
πυρσών για τη φωτοσήμανση του αλιευτικού καταφυγίου της Αγίας Παρασκευής Σάμου. 

Υποέργο 3 

Σύνδεση της ηλεκτρικής εγκατάστασης του αλιευτικού καταφυγίου Αγίας Παρασκευής με το 
δίκτυο της ΔΕΗ. 

Υποέργο 4 
Αφορά στη δαπάνη σύμβασης παροχής Υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου για την υλοποίηση 
του 1ου κύριου υποέργου. 

ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ) 

ΤΙΜΗ 
ΣΤΟΧΟΣ 

CO01 Αριθμός πράξεων Αριθμός 1,00

ΑΔΑ: ΨΤΙ34653ΠΓ-8ΟΧ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010626
Έντυπο: Ε.Ι.2_5
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 8 -

CR08 Πρόσωπα που 
επωφελούνται

Άτομα 30,00

CR10 Δράσεις που συμβάλλουν 
σε μια καλή 
περιβαλλοντική 
κατάσταση, 
συμπεριλαμβανομένης 
της αποκατάστασης της 
φύσης, της διατήρησης, 
της προστασίας των 
οικοσυστημάτων, της 
βιοποικιλότητας, της 
υγείας και της καλής 
διαβίωσης των ζώων

Αριθμός -

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της πράξης ορίζεται η 17/01/2024

8. Η ημερομηνία λήξης της πράξης ορίζεται η 31/12/2026.

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Τροποποιείται η Απόφαση Ένταξης προκειμένου να αυξηθεί το οικονομικό αντικείμενο του 
Υποέργου 1 από 2.164.500,00€ σε 2.295.150,67€, σύμφωνα με τον εγκεκριμένο 1ο ΑΠΕ και 
1η ΣΣΕ και κατά συνέπεια να αυξηθεί η συνολική δημόσια δαπάνη αλλά και η επιλέξιμη 
δαπάνη της Πράξης από 2.264.500,00€ σε 2.395.150,67€.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 2.395.150,67

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.395.150,67
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 2.395.150,67

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

2010011 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 2.335.150,67 

1010334 Γ.Ε.Ν / ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΦΑΡΩΝ 60.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ 2.395.150,67

ΑΔΑ: ΨΤΙ34653ΠΓ-8ΟΧ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010626
Έντυπο: Ε.Ι.2_5
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 9 -

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης 
ανέρχεται σε 2.395.150,67€

11. Για την Πράξη δεν εφαρμόζονται επιλογές απλοποιημένου κόστους

12. Η πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή. Το είδος πληρωμής καθίσταται 
δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης. 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

13. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 2.395.150,67 €.  

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΚΩΔ. 
ΣΑ

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. 

Εναρίθμου)*
Πρόταση 
εγγραφής

Ενεργός Ενάριθμος 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την 
πράξη)

Σύνολο Π/Υ

986/7 2024ΣΕ98670035 Νέο Έργο 
ΠΔΕ 

Ναι 2.395.150,67

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

14. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ 
ανέρχεται σε 2.395.150,67 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει 
την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να 
τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 
αρχικής απόφασης ένταξης, οι οποίες δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης 
ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης 
ένταξής της. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ  ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ

ΑΔΑ: ΨΤΙ34653ΠΓ-8ΟΧ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010626
Έντυπο: Ε.Ι.2_5
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 10 -

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, 

Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)

2. Φορέας Χρηματοδότησης – Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δ/νση 

Οικονομικής Διαχείρισης, Τμ. Εκτέλεσης προϋπολογισμού (κοινοποιείται ηλεκτρονικά) 

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)

4. Φορέας Λειτουργίας και Συντήρησης – ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΣΑΜΟΥ-ΛΙΜΑΝΙ 

ΜΑΛΑΓΑΡΙΟΥ-dltsamou@otenet.gr

Εσωτερική διανομή: 
ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ

Μονάδες Α΄ &  Δ΄

ΑΔΑ: ΨΤΙ34653ΠΓ-8ΟΧ


		2025-08-11T10:42:45+0300


		2025-08-11T10:52:03+0300
	Athens




